2

[image: image1.emf]

ГУБЕРНАТОР ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
О введении на территории Забайкальского края
режима повышенной готовности
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года           № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Положением о территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края, утвержденного постановлением Правительства Забайкальского края от 20 января 2009 года № 7, учитывая решение Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края (протокол от 26 октября 2025 года №82) в связи с выявлением на территории частных подворий поселка при станции Даурия Забайкальского муниципального округа Забайкальского края очага пастереллеза разных видов и существующей угрозой масштабного распространения возбудителя пастереллеза разных видов по территории Забайкальского края постановляю:
1. Ввести на территории Забайкальского муниципального округа; Приаргунского муниципального округа; Краснокаменского муниципального округа; Борзинского муниципального округа Забайкальского края с 29 октября 2025 года режим повышенной готовности для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края и установить региональный уровень реагирования.
2. Для проведения мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций задействовать силы и средства в Забайкальской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
При недостаточности указанных сил и средств привлекать в установленном порядке силы и средства межрегионального и федерального уровня.

3. Государственной ветеринарной службе Забайкальского края во взаимодействии с Министерством сельского хозяйства Забайкальского края, органами местного самоуправления, Управлением министерства внутренних дел Российской Федерации по Забайкальскому краю, Управлением Россельхознадзора по Забайкальскому краю принять оперативные меры по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуации, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения.

4. Назначить ответственным за осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций заместителя Председателя Правительства Забайкальского края Батомункуева Б.Б.
А.М. Осипов